mesnevi ile bir divân‟a sahip olduğunu bildiğimiz bir Ģairdir. XVI. yüzyılda yaĢamıĢtır.

Sultan II. Selîm ve Sultan III. Murad‟a Manisa‟da Ģehzadelikleri sırasında mesnevilerini

sunması Ģairin Manisalı olabileceği fikrini uyandırmaktadır.

Üzerinde çalıĢtığımız eser, Ģairin 985/1577 senesinde Sultan III. Murad‟a

sunduğu 2320 beyitlik Gül ü Nevrûz mesnevisidir. Eserde Gül ve Nevrûz arasında aĢk

konu edilmektedir.

ÇalıĢmamıza Fars ve Türk Edebiyatında yazılmıĢ Gül ü Nevrûz mesnevileri

hakkında kısa bilgiler verdiğimiz “GiriĢ Bölümü” ile baĢladık. Burada ikisi Farsça beĢi

GĠRĠġ

Gül ü Nevrûz mesnevisi ilk defa Ġran‟da hüküm süren Muzafferîler zamanının

Ģair ve tabîbi olan Celâleddin Tabîb tarafından 734 (1333) yılında Farsça olarak nazm

edilmiĢtir.
1
Bunu Hâcû-yı Kirmânî‟nin

2
742 (1341) senesinde tamamladığı Gül ü

Nevrûz mesnevisi izler.
3

Edebiyatımızda ilk Gül ü Nevrûz örneği Çağatay Ģairi Lutfî‟ye
4
aittir. 814/1411

tarihinde yazılan bu mesnevi, Timûr‟un büyük oğlu ve ġiraz emiri Ġskender Mirzâ‟nın

emriyle Ġran‟da hüküm süren Muzafferîler zamanında yaĢamıĢ olan Ģair Celâleddin

Tabîb‟in 734/1333 senesinde Farsça yazdığı mesneviden yaptığı tercümedir. Eser 2400

beyit civarında olup aruzun mefâ‟ilün/mefâ‟ilün/fe‟ûlün kalıbıyla yazılmıĢtır. Eser

üzerinde Leman Dinçer
5
mezuniyet tezi hazırlarken, Bayram Orak

6
da eserin gramer

indeksini hazırlamıĢtır.

Tezkirelerde ve diğer kaynaklarda Abdî hakkında kesin bir bilgi

bulunmamaktadır. Sultan II. Selim‟e üç mesnevi sunacak kadar bilinen bir kimse

olmasına rağmen, tezkirelerde ve diğer biyografik edebî kaynaklarda hakkında bilgi

bulunmaması dikkat çekicidir.

Sultan II. Selim‟e sunduğu eserlerine [Niyâz-nâme-i Sad ü Hümâ (952/1545),

CemĢîd ü HurĢîd‟ini (966/1558), Heft Peyker (957/1551)] ve Sultan III. Murad‟a

sunduğu Gül ü Nevrûz‟una (985/1577) bakarak Ģairimizin 16. yüzyılda yaĢadığını

öğrenmekteyiz.

Sehî Bey, Tezkiresinde Edirneli bir Abdî‟den bahsetmektedir. Bu Abdî ile bizim

üzerinde çalıĢtığımız Abdî‟nin yaĢadığı devir birbirini tutmaktadır.
15

Bunun yanında

Kühnü‟l-Ahbâr‟ın tezkire kısmında Abdî adlı bir Ģairin Zâtî için 953‟te düĢtüğü bir tarih

Isfahanlı Sa‟d ile Hümâ arasında geçen aĢk macerasını anlatan eser 1075 beyit

olup aruzun fe‟ilâtün/mefâ‟ilün/fe‟ilün kalıbıyla yazılmıĢtır. Ġki nüshası tesbit edilen

mesnevinin bir nüshası Manisa Genel Kütüphânesi 2713, diğer nüshası ise Topkapı

Sarayı Müzesi Kütüphânesi, Revan 836‟da kayıtlıdır. Eser 952/1545‟te II. Selim‟e

sunulmuĢtur. Mesnevîde olağan üstü olaylar yer almaz, eser gerçekçidir. Vak‟a Ġran

coğrafyasında, ġiraz‟da geçmektedir. Çevre ve insan tasvirleri canlı ve baĢarılıdır. ġahıs

kadrosu oldukça dardır. Vak‟ada ayrıntıya fazla inilmez. Teknik yönden bazı kusurları

Hümâ Sa‟d‟a

acır ve piĢmanlık duyduğunu bir mektup ile anlatır. Böylece iki sevgili evlenip mutlu

olurlar.

12.3. Heft Peyker

Lâmi‟î‟ye ait olarak bilinen fakat Hanzâde Güzelova
22

tarafından Abdî‟ye ait

olduğu ispat edilen eser, Ģehzâdeliği sırasında Sultan II. Selim‟e sunulmuĢtur.

957/1550 senesinde yazılan eserin yazılmaya baĢlandığı gün 6 ġevval olup bitiĢ

günü 12 Muharremdir.
23

Mesnevi 6400 beyitten fazla olup aruzun

fâ‟ilâtün/fâ‟ilâtün/fâ‟ilün kalıbıyla yazılmıĢtır. Bu eser de Ģairin diğer mesnevileri gibi

Ġran Edebiyatı‟ndan geniĢletme yoluyla yapılan tercümelerindendir.

1.2.4. CemĢîd ü HurĢîd

Abdî‟nin olağanüstü olaylarla süslü diğer bir aĢk mesnevisidir. ġehzâdeliği

zamanında II. Selim‟e sunulmuĢtur. (966/1558)

Eserin baĢ kısmında mesnevî, kaside, rubâî, ve kıtalardan meydana gelen dinî

manzumelerle ġehzâde Selim‟in övgüsüne yazılmıĢ manzumeler bulunmaktadır. 5940

beyit olan eserin özeti Ģu Ģekildedir: Çin hakanı Fağfur ġâh‟ın oğlu CemĢîd, rüyasında

güzel bir kız görerek ona âĢık olur.

(v.1a, b.1-4)

Eserin yazılıĢ tarihi 985 (1577) Ģu Ģekilde verilmiĢtir:

(v. 79b, b. 2290)

Ayrıca eser, cümâde‟l-âhirede Cuma gecesinde bitmiĢ, toplam on iki gün içinde

tamamlanmıĢtır.

(v. 79b, b. 2292-2294)

1.2.5.3. Eserin Özeti

NevĢâd ilinin Ferruh adlı bir sultânı vardır. Bu sultânın çocuğu yoktur. Bir gün

Niyâz-nâme-i Sa d ü Hümâ mesnevisinde

edebiyatımızda daha önce iĢlenmemiĢ bir konuyu ele alması ise Abdî‟nin incelenmesi

gereken ayrı bir hususiyetini ortaya çıkarmaktadır.

Üzerinde çalıĢtığımız Gül ü Nevrûz mesnevisi, Gül ile Nevrûz‟un mutlu sonla

biten aĢk hikâyesini anlatan 2320 beyitlik bir eserdir. 985/1577 senesinde Sultan III.

Murad‟a sunulmuĢtur.

Abdî mesnevide sanat yapmaktan ziyade kurguladığı hikâyeyi okuyucuya daha

iyi anlatma çabasına içerisindedir. Bu nedenle manzûme içerisindeki kiĢi ve mekân

tasvirleri sathî kalmıĢtır. Eser içerisinde tasavvufî bir gaye de bulunmamaktadır. ġairin